

## 財務書類作成の範囲

会計名	区分	地方公会計上の区分	連結の方法
一般会計	一般会計	一般会計等	－
住宅新築資金等貸付特別会計	特別会計	一般会計等	全部連結
国民健康保険特別会計	特別会計	全会計	全部連結
後期高齢者医療保険特別会計	特別会計	全会計	全部連結
介護保険特別会計	特別会計	全会計	全部連結
水道事業会計	地方公営企業会計（法適用）	全会計	全部連結
工業用水道事業会計	地方公営企業会計（法適用）	全会計	全部連結
下水道事業会計	地方公営企業会計（法適用）	全会計	全部連結

※各会計間での資金移動については、相殺処理した後に連結処理を行っています。

※消費税等の会計処理は税込み方式によりますが、地方公営企業会計（法適用）については税抜方式によっています。

## 連結貸借対照表

(令和5年3月31日現在)

会計: 全体会計

(単位: 円)

科目	金額	科目	金額
<b>【資産の部】</b>		<b>【負債の部】</b>	
固定資産	41,408,696,275	固定負債	18,580,407,039
有形固定資産	37,597,054,392	地方債等	10,009,519,332
事業用資産	9,516,521,213	長期未払金	-
土地	3,437,470,775	退職手当引当金	1,319,555,000
立木竹	-	損失補償等引当金	-
建物	16,039,378,324	その他	7,251,332,707
建物減価償却累計額	-10,687,364,357	流動負債	1,238,432,860
工作物	2,012,500,742	1年内償還予定地方債等	1,022,018,251
工作物減価償却累計額	-1,362,444,971	未払金	46,393,702
船舶	-	未払費用	-
船舶減価償却累計額	-	前受金	-
浮標等	-	前受収益	-
浮標等減価償却累計額	-	賞与等引当金	104,440,023
航空機	-	預り金	52,541,394
航空機減価償却累計額	-	その他	13,039,490
その他	-	負債合計	19,818,839,899
その他減価償却累計額	-	<b>【純資産の部】</b>	
建設仮勘定	76,980,700	固定資産等形成分	45,761,189,944
インフラ資産	26,437,017,486	余剰分(不足分)	-17,130,055,976
土地	2,245,411,372	他団体出資等分	-
建物	779,955,215		
建物減価償却累計額	-267,700,452		
工作物	46,335,673,636		
工作物減価償却累計額	-23,180,161,900		
その他	-		
その他減価償却累計額	-		
建設仮勘定	523,839,615		
物品	3,514,590,293		
物品減価償却累計額	-1,871,074,600		
無形固定資産	599,928,094		
ソフトウェア	11,873,732		
その他	588,054,362		
投資その他の資産	3,211,713,789		
投資及び出資金	43,253,900		
有価証券	7,490,000		
出資金	32,763,900		
その他	3,000,000		
長期延滞債権	341,258,712		
長期貸付金	245,686,200		
基金	2,590,205,896		
減債基金	70,475,399		
その他	2,519,730,497		
その他	1,224,547		
徴収不能引当金	-9,915,466		
流動資産	7,041,277,592		
現金預金	2,631,367,340		
未収金	49,040,110		
短期貸付金	-		
基金	4,352,493,669		
財政調整基金	3,875,173,391		
減債基金	477,320,278		
棚卸資産	8,965,348		
その他	-		
徴収不能引当金	-588,875		
繰延資産	-	純資産合計	28,631,133,968
資産合計	48,449,973,867	負債及び純資産合計	48,449,973,867

# 連結行政コスト計算書

自 令和4年4月1日  
至 令和5年3月31日

会計: 全体会計

(単位: 円)

科目	金額
経常費用	11,944,830,090
業務費用	5,713,096,429
人件費	1,519,012,646
職員給与費	1,197,221,860
賞与等引当金繰入額	102,695,322
退職手当引当金繰入額	-
その他	219,095,464
物件費等	3,888,362,465
物件費	2,112,738,838
維持補修費	244,067,668
減価償却費	1,530,946,239
その他	609,720
その他の業務費用	305,721,318
支払利息	101,743,913
徴収不能引当金繰入額	3,420,223
その他	200,557,182
移転費用	6,231,733,661
補助金等	5,318,866,750
社会保障給付	906,453,111
その他	6,413,800
経常収益	902,134,844
使用料及び手数料	645,937,504
その他	256,197,340
純経常行政コスト	11,042,695,246
臨時損失	4
災害復旧事業費	-
資産除売却損	4
損失補償等引当金繰入額	-
その他	-
臨時利益	11,071,699
資産売却益	3,886,699
その他	7,185,000
純行政コスト	11,031,623,551

## 連結純資産変動計算書

自 令和4年4月1日  
至 令和5年3月31日

会計: 全体会計

(単位: 円)

科目	合計	固定資産等形成分		
		固定資産等形成分	余剰分(不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高	28,247,643,277	46,079,231,817	-17,831,588,540	-
純行政コスト(△)	-11,031,623,551		-11,031,623,551	-
財源	11,290,122,586		11,290,122,586	-
税収等	7,704,517,934		7,704,517,934	-
国県等補助金	3,585,604,652		3,585,604,652	-
本年度差額	258,499,035		258,499,035	-
固定資産等の変動(内部変動)		-316,192,843	316,192,843	
有形固定資産等の増加		1,125,402,877	-1,125,402,877	
有形固定資産等の減少		-1,537,377,679	1,537,377,679	
貸付金・基金等の増加		538,272,991	-538,272,991	
貸付金・基金等の減少		-442,491,032	442,491,032	
資産評価差額	-	-	-	
無償所管換等	-1,849,030	-1,849,030		
他団体出資等分の増加				-
他団体出資等分の減少				-
比例連結割合変更に伴う差額				-
その他	126,840,686		126,840,686	
本年度純資産変動額	383,490,691	-318,041,873	701,532,564	-
本年度末純資産残高	28,631,133,968	45,761,189,944	-17,130,055,976	-

## 連結資金収支計算書

自 令和4年4月1日  
至 令和5年3月31日

会計:全体会計

(単位:円)

科目	金額
<b>【業務活動収支】</b>	
業務支出	10,396,730,761
業務費用支出	4,164,997,100
人件費支出	1,506,861,342
物件費等支出	2,361,842,945
支払利息支出	101,743,913
その他の支出	194,548,900
移転費用支出	6,231,733,661
補助金等支出	5,318,866,750
社会保障給付支出	906,453,111
その他の支出	6,413,800
業務収入	11,765,946,421
税収等収入	7,588,173,803
国県等補助金収入	3,281,256,652
使用料及び手数料収入	644,420,137
その他の収入	252,095,829
臨時支出	-
災害復旧事業費支出	-
その他の支出	-
臨時収入	-
<b>業務活動収支</b>	<b>1,369,215,660</b>
<b>【投資活動収支】</b>	
投資活動支出	1,756,277,663
公共施設等整備費支出	1,064,350,750
基金積立金支出	690,060,498
投資及び出資金支出	-
貸付金支出	-
その他の支出	1,866,415
投資活動収入	909,760,778
国県等補助金収入	350,408,919
基金取崩収入	547,049,749
貸付金元金回収収入	1,633,399
資産売却収入	6,728,711
その他の収入	3,940,000
<b>投資活動収支</b>	<b>-846,516,885</b>
<b>【財務活動収支】</b>	
財務活動支出	969,488,431
地方債等償還支出	969,488,431
その他の支出	-
財務活動収入	576,800,000
地方債等発行収入	576,800,000
その他の収入	-
<b>財務活動収支</b>	<b>-392,688,431</b>
本年度資金収支額	130,010,344
前年度末資金残高	2,448,815,602
比例連結割合変更に伴う差額	-
本年度末資金残高	2,578,825,946
前年度末歳計外現金残高	40,132,304
本年度歳計外現金増減額	12,409,090
本年度末歳計外現金残高	52,541,394
本年度末現金預金残高	2,631,367,340